
 

  
 
  
 
 

N.  __224499__  del  30.11.2011 
 

Allegati n. _01_  
 

 

O G G E T T O  
 

COSTITUZIONE STRUTTURA EQUIVALENTE ALL’ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE  

 
 
 

 L’anno _duemilaundici (2011)_ il giorno _30 (trenta) del mese di 
novembre _14,00_ (a seguire), nella sala preposta della sede municipale di Piazza 
Ciceruacchio n. 9, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

 
 

N. 

 

 

COGNOME 
 

NOME 
 

CARICA 
 

PRESENTE 
 

ASSENTE 

1 FINOTTI SILVANO Sindaco si  

2 ZANINELLO MASSIMINO Vice Sindaco si  

3 GIBIN IVANO Assessore si  

4 MANTOVANI SILVANA Assessore si  

5 FATTORINI GIANLUCA Assessore  si 

6 STOPPA ANGELO Assessore si  

7 CREPALDI RAFFAELE Assessore  si 

8 PIZZOLI ROBERTO Assessore si  
 

 Assiste alla seduta il Dottor Ernesto BONIOLO – Segretario Generale. 
 
 

 Il Dottor Silvano FINOTTI, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza 
e, riconosciuta regolare l’adunanza odierna, dichiara aperta la seduta. 
 
 

 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

 
Vista la proposta di deliberazione che segue, 

Visto l’art. 49  D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
Visto il Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
Il sottoscritto esprime parere di regolarità 

tecnica.  
 

lì, _28.11.2011 _  
IL RESPONSABILE TECNICO 

f.to            rag. Mara Negri   

 
 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 
ai sensi dell’art. 49 - 1° c. del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 
 

si attesta la regolarità contabile 
_________________________________________________ 

 

lì, _28.11.2011___ 
 

RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 f.to          dott. Battiston Alberto  
 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
  
 
  

 PREMESSO che ai sensi degli artt. 3 e 7 del D.Lgs. n. 150/2009: 
• Le Amministrazioni pubbliche, nell’ambito della loro autonomia normativa ed 

organizzativa, adottano metodi e strumenti idonei a misurare e valutare la performance 
individuale ed organizzativa, secondo criteri strettamente connessi all’interesse dell’utenza, 

• La misurazione e la valutazione della performance sono svolte al miglioramento della 
qualità dei servizi, alla crescita delle competenze professionali, alla valorizzazione del 
metodo, in un’ottica di trasparenza dei risultati e delle risorse impiegate, secondo modalità 
conformi alle direttive impartite dalla Commissione per la Valutazione la Trasparenza e 
l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (C.I.V.I.T.); 

• per dare attuazione ai detti principi, l’amministrazione deve adottare un sistema di 
misurazione e di valutazione indipendente ed esterno; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 268 del 30.12.2010, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale  si è provveduto ad apportare, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 
150/2009, al regolamento Comunale sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici approvato con 
atto di G.C. n. 248 del 17/11/1998, le modifiche al sistema di valutazione delle strutture e dei 
dipendenti, abrogando il solo art. 36 e, sostituendolo integralmente dagli art. 36 al 36 decies;  

 
VISTO quindi, il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ed in 

particolare l’art. 36 ter che prevede la costituzione di una struttura, equivalente all’organismo 
indipendente di valutazione, composta da tre membri dotati dei requisiti stabiliti dalla normativa, 
nominata dalla Giunta Comunale per la durata di tre anni e rinnovabile per una sola volta; 
  
 RITENUTO, pertanto, costituire la nuova struttura equivalente all’organismo indipendente di 
valutazione, individuando quali componenti dotati di idonea professionalità , Avv. Giovanni 
Dainese  (C.F. DNSGNN52L08H620E), DR. Moreno Mancin (C.F. MNCMRN73L20A059T) ed 
il Segretario Generale, dr. Ernesto Boniolo, con le ulteriori funzioni di raccordo tra l’organismo di 
valutazione, la Giunta Comunale ed i Responsabili degli Uffici e dei Servizi;  
 
 EVIDENZIATO che: 

• tale organismo dovrà svolgere le funzioni elencate nell’art. 36 ter del vigente regolamento 
comunale, nell’ambito del ciclo di gestione della performance; 

• tale attività dovrà essere gestita nei limiti imposti dal D.Lgs. n. 150/2009 e dal sistema di 
valutazione delle strutture e dei dipendenti previsto dal regolamento comunale degli uffici 
e dei servizi; 

 
 VISTI    l’art. 14, commi 9 e 11 del D.Lgs. N. 150/2009 secondo cui la struttura in oggetto è 

costituita senza nuovi o maggiori oneri, nonché l’art. 6, comma 3, del D.L. n. 78/2010 convertito 
nella legge n. 122/2010, che prevede il taglio automatico del 10% dei compensi comunque 
denominati vigenti al 30/04/2010, corrisposti ai componenti degli organi di indirizzo e di 
controllo, comunque denominati;  

 
RITENUTO, pertanto, fissare il compenso per ogni componente esterno nell’importo di € 

2.500,00 annui lordi, oltre l’ IVA e C.P. se ed in quanto dovuti, per una spesa complessiva annua 
di € 6.292,00, escludendo ogni altro onere a carico dell’Amministrazione, dando atto che la spesa 
così determinata, rientra nei limiti fissati dalle norme sopra richiamate;     

 



VISTO lo schema di disciplinare, nel quale sono specificati gli obblighi contrattuali relativi 
all’incarico dei componenti esterni della struttura in oggetto, che del presente atto forma parte 
integrante e sostanziale; 

 
 TUTTO ciò premesso e ritenuto; 
   

ATTESO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta del 
presente atto deliberativo sono stati acquisiti i prescritti pareri favorevoli dei responsabili dei 
servizi; 

 
 CON voto unanime espresso e reso palese nelle forme di legge: 

 
  

D E L I B E R A 
 

 
 
 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo; 

2) di costituire la struttura equivalente all’organismo indipendente di valutazione, nominando 
quali membri della stessa, l’ Avv. Giovanni Dainese ed il dr. Moreno Mancin dotati di idonea 
professionalità, ed il Segretario Generale dr. Ernesto Boniolo con le ulteriori funzioni di 
raccordo tra l’organismo di valutazione, la Giunta Comunale ed i responsabili dei servizi; 

3) di stabilire che tale organismo dovrà svolgere le funzioni elencate nell’art. 36 ter del vigente 
regolamento comunale, nell’ambito del ciclo di gestione della performance adottato da questo 
Comune, coerentemente agli obiettivi programmati e definiti dalla Giunta Comunale e che tale 
attività dovrà essere gestita nei limiti imposti dal D.Lgs. n. 150/2009 e dal sistema di 
valutazione delle strutture e dei dipendenti previsto dal regolamento comunale degli uffici e dei 
servizi; 

4) di approvare lo schema di disciplinare, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, nel quale sono specificati gli obblighi contrattuali per gli incarichi 
esterni;  

5) di fissare il compenso per ogni componente esterno, nell’importo di € 2.500,00 lordi annui 
(oltre IVA e C.P. se ed in quanto dovuti), escludendo ogni altro onere a carico 
dell’Amministrazione come previsto dalla normativa vigente richiamata in premessa; 

6) di riservarsi di aggiornare successivamente il compenso sopra indicato, compatibilmente alle 
norme di legge che eventualmente saranno emanate e alle future disponibilità di bilancio; 

7) di dare atto, inoltre, che il Segretario Generale dr. Ernesto Boniolo, titolare della segreteria 
convenzionata tra i comuni di Porto Viro e Porto Tolle, ed i membri della struttura equivalente 
all’organismo indipendente di valutazione fanno già parte dell’analoga struttura del Comune di 
Porto Viro; 

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio on-line, la presente deliberazione verrà comunicata in elenco 
ai Capi gruppo consiliari ed il testo messo a disposizione;  

9) di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.  134, 4° 
comma, del D.Lgs. 267/2000 con separata ed unanime votazione. 

 
 

                                                                           

 
 
 
 
 


